
             
  R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

P R O I E C T     D E   H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea art. 5 din H.C.L.nr.18/26.03.2018 privind implementarea  

proiectului ” Dotarea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru  
Situații de Urgență al comunei Grindu, județul Ialomița“ 

                                         Nr.52 din 29.06.2022. 
 

Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
În conformitate cu : 
-  prevederile art.120, alin.(1) și art.121, alin (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-  prevederile art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg  

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
            -   prevederile art.7, alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind  
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
            -  prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            Analizând : 
            -   Încheierea din Sentința din Camera de Consiliu din data de 16.10.2020, Dosar nr.3963/2022  
emisă de Judecătoria Urziceni, județul Ialomița, prin care validează alegerea pentru funcția de primar al 
Unității Administrativ Teritoriale Grindu, a domnului Trîmbițașu Marian din comuna Grindu, județul 
Ialomița; 
            -   procesul verbal nr. 2186 din 02.11.2020 prin care s-a constituit Consiliul local iar domnul 
Trîmbițașu Marian a depus jurâmântul în calitate de primar al comunei Grindu; județul Ialomița; 
           -    Hotărârea nr.18 din 26.03.2018  emisă de Consiliul Local Grindu pentru implementarea 
proiectului : ” Dotarea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Grindu, 
județul Ialomița“. 

Având în vedere: 
-   referatul de aprobare nr.148 din 29.06.2022 întocmit  de primarul comunei Grindu;  

 -   raportul compartimentului de specialitate nr.149 din 29.06.2022; 
 -   avizul nr.____ din 29.06.2022 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
 -   avizul comisiei de specialitate nr.___din _________; 
 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” o “, art.139,  alin.(1) și art.196, 
alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

           Art.1. Se modifică art.5 din H.C.L.nr.18/26.03.2018 privind implementarea proiectului :  
„ Dotarea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Grindu, județul 
Ialomița” și va avea următorul conținut : „Reprezentantul legal al comunei este domnul Trîmbițașu 
Marian, primarul comunei Grindu, județul Ialomița, în dubla sa calitate de ordonator principal de credite 
și administrator public al comunei”. 
  Art.2. Celelalte  articole din hotărâre nr.18/26.03.2018 rămân neschimbate. 
  Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin intermediul secretarului general al comunei Grindu, 
în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Grindu pentru ducerea la îndeplinire și Instituției 
Prefectului judeţului Ialomiţa, precum și pe pagina de internet : www.grindu.ro, monitorul oficial local.  
    

INIŢIATOR, 
PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 
 

   
 

http://www.grindu.ro/


 
 R O M Â N I A 
CONSILIUL  LOCALL GRINDU                                                         
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea art.5 din H.C.L.nr.18/26.03.2018 privind implementarea  

proiectului ” Dotarea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru  
Situații de Urgență al comunei Grindu, județul Ialomița“ 

 
Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa. 
În conformitate cu : 
-  prevederile art.120, alin.(1) și art.121, alin (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
-  prevederile art.8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg  

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
            -   prevederile art.7, alin.(2) și art.1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind  
Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
            -  prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
            Analizând : 
            -   Încheierea din Sentința din Camera de Consiliu din data de 16.10.2020, Dosar nr.3963/2022  emisă 
de Judecătoria Urziceni, județul Ialomița, prin care validează alegerea pentru funcția de primar al Unității 
Administrativ Teritoriale Grindu, a domnului Trîmbițașu Marian din comuna Grindu, județul Ialomița; 
            -   procesul verbal nr. 2186 din 02.11.2020 prin care s-a constituit Consiliul local iar domnul 
Trîmbițașu Marian a depus jurâmântul în calitate de primar al comunei Grindu; județul Ialomița; 
           -    Hotărârea nr.18 din 26.03.2018  emisă de Consiliul Local Grindu pentru implementarea 
proiectului : ” Dotarea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Grindu, județul 
Ialomița“. 

Având în vedere: 
-   referatul de aprobare nr.148 din 29.06.2022 întocmit  de primarul comunei Grindu;  

 -   raportul compartimentului de specialitate nr.149 din 29.06.2022; 
 -   avizul nr.52 din 29.06.2022 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
 -   avizul comisiei de specialitate nr.130 din 29.06.2022; 
 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” o “, art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), 
lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E : 
 

           Art.1. Se modifică art.5 din H.C.L.nr.18/26.03.2018 privind implementarea proiectului :  
„ Dotarea cu utilaje a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Grindu, județul Ialomița” și 
va avea următorul conținut : „Reprezentantul legal al comunei este domnul Trîmbițașu Marian, primarul 
comunei Grindu, județul Ialomița, în dubla sa calitate de ordonator principal de credite și administrator 
public al comunei”. 
  Art.2. Celelalte  articole din hotărâre nr.18/26.03.2018 rămân neschimbate. 
  Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin intermediul secretarului general al comunei Grindu, în 
termenul prevăzut de lege, primarului comunei Grindu pentru ducerea la îndeplinire și Instituției Prefectului 
judeţului Ialomiţa, precum și pe pagina de internet : www.grindu.ro, monitorul oficial local.  
    
       PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                  Matei  Elena                               
           Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                              Secretar general al comunei Grindu 
 Nr.51.                                                                                                               Ene Tudora 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 29.06.2022. 
 
Adoptată cu un număr de 10 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi………………….…....10 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ.                                                                      

http://www.grindu.ro/

